ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА
ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПАКУВАЊЕ И  ОТПАД ОД ПАКУВАЊЕ
Член 1
Во Законот за управување со пакување и отпад од пакување („Службен весник на Република Македонија” бр. 161/09, 17/11 и 47/11), по членот 8 се додава нов член 8-а кој гласи:
 “Член 8-а

Забрана за пуштање на пазар на кеси за траспорт на стоки

(1) Се забранува пуштање на пазар на кеси за транспорт на стоки произведени од  полимери од етилен, поли (винил хлорид) и/или од други пластични маси. 

(2) По исклучок од став (1) на овој член дозволено е пуштање на пазар на биоразградливи кеси произведени соодветно пропишаните стандарди за биоразградливост.
(3) Стандардите за биоразградливост од став (2) на овој член кои треба да ги исполнуваат кесите за транспорт на стоки ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.

(4) Заради обезбедување на единствена примена на одредбите од став (2) на овој член, министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина може по потреба да донесе упатство за пуштање на пазар на биоразградливи кеси за транспорт на стоки“. 
Член 2

Во  член 21  став (1) точка 2)  зборовите „договори склучени “ се бришат и се додаваат зборовите: “најмалку еден договор склучен “.
Во   ставот (2) по точката  9)  сe додава нова точка 10) која гласи:
 “10) Изјава од правното лице од став (1) на овој член со која се потврдува дека   основачи на тоа правно лице  се  правни или физичко лице кои не се основачи на правно лице  кое  ги  врши работите  од член 20  став (2) на овој закон.”
Член 3
Во членот 40–а  во ставот (1) точка  1) бројот „0,80 ден. /1 кг“  се земенува со бројот „1 ден./1 kg “.
Во ставот (2) во точките  1) и 2) зборовите „произведени од полимери од етилен, поли (винил хлорид) и/или од други пластични маси“  се бришат.
Член 4
Во членот  50 во ставот (1) се додава нова точка 1 која гласи:

“1) да врши увид и контрола и да утврди дали на пазар се пуштаат кеси за транспорт на стоки спротивно на  член 8-а став (1)  ( член 8-а став (1))“; 
Точките 1), 2), и 3) стануваат: точки 2), 3) и 4).

Член 5

Во членот  51 во ставот (1) се додава нова точка 1 која гласи:
„1) ќе ги задолжи да ги повлечат од пазар кесите за транспорт на стоки произведени од полимери од етилен, поли (винил хлорид) и/или од други пластични маси  ( член 8-а став (1)); “
Точките 1), 2), и 3) стануваат: точки  2), 3) и 4).

Член 6

Во членот  53 во став от (1) се додава нова точка 2 која гласи:

„2) пушта на пазар кеси за транспорт на стоки спротивно на  член 8-а став (1) на овој закон  ;“. 

Точките 2), 3), 4), 5), 6), 7) и 8) стануваат: точки 3), 4), 5), 6), 7)  8)  и 9).

Член 7

Во членот  57 во став от (1) се додава нова точка 1 која гласи:

„1) пушта на пазар кеси за транспорт на стоки спротивно на  член 8-а став (1) на овој закон ;“ 

Точките 1) , 2),и 3), стануваат: точки 2), 3)и  4)  .
Член 8
(1) Одредбите од член 1 на овој закон ќе отпочнат да се примeнуваат по истекот на рок од шест месеци од денот на влегување во сила на овој закон.

(2) Со отпочнувањето на примена на членот 1 на овој закон, престанува да важи Наредбата за забрана за ставање во употреба на кеси за транспорт на стоки изработени од пластични маси во продавници, магацини, складови, деловни простори, зелени пазари и посебни пазари каде што се врши трговија на мало на прехранбени производи и во продавници и киосци каде се врши трговија на мало на ситни производи за лична потрошувачка („Службен весник на Република Макеоднија број 29/2011“).
Член 9
Влегување во сила
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
Преглед на членови од Законот за управување со пакување и отпадот од пакување (Службен весник на Република Македонија” бр. 161/09, 17/11 и 47/11) кои се менува со предложените измени и дополнувања на законот

Член 8

Пуштање на пазар

Пакување може да се пушти на пазар под услов да ги исполнува основните барања утврдени во овој закон кои се однесуваат на производството, составот и природата на пакувањето и на пакувањето што може повторно да се употреби, вклучувајќи ја и погодноста за преработка, односно рециклирање.
Член 21

Правното лице за постапување со отпад од пакување

(1) Правното лице за постапување со отпад од пакување може да постапува со отпад од пакување во име и за сметка на производителите доколку има обезбедено договори за преземање на обврски за постапување со отпад од пакување со производители кои заедно пуштаат на пазар или увезуваат во Република Македонија најмалку 30% од примарното, секундарното и терцијалното пакување во текот на една година и да ја поседува дозволата од ставот (2) на овој член.

(2) Правното лице за постапување со отпад од пакување е должно да обезбеди дозвола за постапување со отпад од пакување од Министерството за животна средина и просторно планирање врз основа на писмено барање кое особено содржи:

1) името/назив и седиштето на правното лице за постапување со отпад од пакување;

2) договори склучени со единиците на локалната самоуправа во согласност со членот 26 од овој закон;

3) временскиот период за кој се бара дозволата;

4) договор за основање или статут на правното лице за постапување со отпад од

пакување;

5) список со назив, адреса, дејност, број на деловниот субјект и даночен број на производителите од членот 17 на овој закон во чие име и за чија сметка ќе постапува со отпадот од пакување;

6) доказ дека во моментот на поднесувањето на барањето има склучено договори за преземање на обврски за постапување со отпад од пакување со производители кои заедно пуштаат на пазар или увезуваат во Република Македонија најмалку 10 % од примарното, секундарното и терцијалното пакување на годишно ниво и начинот на кој планира во рок од една година од денот на добивањето на дозволата да го исполни условот од ставот (1) на овој член;

7) потврда за правно лице - тековна состојба од Централниот регистар на Република Македонија;

8) регистрирана ознака на пакувањето доколку има намера со неа да им гарантира на учесниците во системот дека ќе постапува со тој отпад од пакување и 

9) програма за постапување со отпад од пакување од членот 22 на овој закон.

(3) Покрај документите од ставот (2) на овој член, а во зависност од видот на пакувањата, стручниот орган може по потреба да побара барателот да достави и други дополнителни податоци согласно со овој закон и/или Законот за управување со отпад.

(4) Доколку дојде до промена на податоците доставени со дозволата од ставот (2) на овој член, правното лице за постапување со отпад од пакување е должно да го извести стручниот орган најдоцна во рок од два месеца од моментот на настанување на промените.

(5) Правното лице за постапување со отпад од пакување е должно најдоцна до 31 март при доставувањето на извештајот за постапувањето со отпадот од пакување од членот 27 на овој закон до стручниот орган да го достави и списокот од ставот (2) точка 5 на овој член, со што се врши регистрирање во евиденцијата на производителите во чие име и за чија сметка се постапува со отпадот од пакување.

(6) Правното лице за постапување со отпад од пакување е одговорно за правилното постапување со отпад во согласност со овој закон и за постигнување на целите од членот 35 став (1) на овој закон во име и за сметка на производителите од членот 17 на овој закон со кои има склучено договор за преземање на обврски за постапување со отпад.

(7) Дозволата од ставот (2) на овој член се издава за период од пет години.

(8) Дозволата од ставот (2) на овој член ја издава Министерството за животна средина и просторно планирање врз основа на предлог од стручниот орган.

(9) Правното лице за постапување со отпад од пакување на производителите од членот 17 на овој закон со кои има склучено договор за преземање на обврска за постапување со отпад од пакување е должно да издаде потврда за ослободување од плаќањето на надоместокот од членот 40 на овој закон.
Член 40-а

Висината на надоместоците за кеси за транспорт на стоки

(1) Висината на надоместокот што се плаќа за кеси за транспорт на стоки изнесува:

1) 0,80 ден./1 кг тежински за кеси за транспорт на стоки.

(2) Обврзник за плаќање на надоместокот од ставот (1) на овој член е:

1) домашно правно и/или физичко лице кое произведува кеси за транспорт на стоки производени од полимери од етилен,поли (винил хлорид) и/или од други ластични маси и

2) правно и/или физичко лице кое увезува кеси за транспорт на стоки произведени од полимери од етилен, поли (винил хлорид) или од други ластични маси.

(3) Надоместокот од ставот (2) точки 1 и 2 на овој член се пресметува врз основа на нето тежина на кесите за транспорт на стоки.

(4) Обврзниците од ставот (2) точка 1 на овој член се должни во фактурата со која кесите се пуштаат за прв пат во слободно правниот промет и врз основа на која се наплатува надоместокот, да ги искажат посебно нето-тежината и висината на пресметаниот надоместок.

(5) Обврзниците од ставот (2) точка 1 на овој член се должни да го уплатат надоместокот на соодветна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка на секој 15 ден во тековниот месец за сите пресметани надоместоци од претходниот месец.

(6) Надоместокот за обврзникот од ставот (2) точка 2 на овој член го пресметува и наплатува царинскиот орган при наплата на царинските давачки за увоз и го уплатува на соодветна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(7) Надоместоците од ставот (1) на овој член не се плаќаат доколку кесите се извезуваат или поради друга причина се уништуваат.

(8) Во случајот од ставот (7) на овој член производителот што ги фактурирал кесите е должен кон фактурата да приложи извозна царинска декларација како доказ дека кесите за кои не е пресметан надоместок се извезени од Република Македонија, односно да приложи записник од уништувањето на кесите.

(9) Во случај на извоз или уништување на кеси за кои претходно е наплатен надоместок од ставот (1) на овој член, обврзникот има право на враќање на уплатениот надоместок за извезената, односно уништената количина во согласност со прописите од членот 40 став (13) на овој закон.
Член 50

Делокруг на надзор на државниот пазарен инспектор

(1) Во вршењето на надзорот од својот делокруг државниот пазарен инспектор има право:

1) да врши увид и контрола и да утврди дали кон пратката на пакувањето или материјалите за производство на пакување кои ги пушта на пазар производителот

или производителот на пакувања поседува податоци дека се исполнети барањата од членoт 11 став (1) на овој закон (член 11 став (2));

2) да врши увид и да утврди дали пакувањето е означено во согласност со членот 14 од овој закон и прописот донесен врз основа на овој член (член 14) и

3) да утврди дали кауцијата се спроведува согласно со членот 34 од овој закон.

(2) Во вршењето на работите од ставот (1) на овој член државниот пазарен инспекторат имаат право на преземање и на други мерки утврдени со Законот за животната средина и Законот за управување со отпад.

Член 51

Донесување на решенија на државниот пазарен инспектор

(1) При вршење на инспекцискиот надзор државниот пазарен инспектор со решение:

1) ќе ја ограничи или забрани работата на призводителот или произведителот на пакување доколку не поседува податоци дека се исполнети барањата од членот 11 став (1) на овој закон за пратката на пакувањето или материјалите за производство на пакување кои ги пушта на пазар (член 11 став (2));

2) ќе ги задолжи пакувањето да биде означено со ознака согласно со членот 14 од овој закон и прописите донесени врз основа на овој член и 

3) ќе ја ограничи или забрани работата на правното лице за постапување со отпад од пакување и самостојниот постапувач со отпад од пакување доколку е воведена кауција спротивно на членот 34 став (2) од овој закон во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба да ги отстранат причините за настанатата состојба (член 34 став (2)).

(2) Жалба против решението на државниот пазарен инспектор може да се изјави во рок од осум дена од денот на приемот на решението до Комисијата за одлучување по жалба формирана согласно со Законот за Државен пазарен инспекторат.“

Член 53

Прекршочни санкции за производителите на пакување

(1) Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок, доколку:

1) за реализација на мерките од членот 7 на овој закон не изготви програма за спречување и превенција на создавање на отпад од пакување (член 7 став (2));

2) произведува и пушта на пазар пакувања кои не се во согласност со стандардите утврдени во членот 9 од овој закон;

3) пушти на пазар пакувања кои ги надминуваат дозволените граници за тешките

метали од членот 11 став (1) на овој закон;

4) не поседува податоци дека се исполнети барањата од членот 11 став (1) на овој закон за пратката на пакувањето или материјалите за производство на пакување кои ги пушта на пазар (член 11 став (2));

5) не доставува извештај до стручни орган во случај на надминување на концентрацијата на тешки метали во пакувањето (член 11 став (4));

6) не обезбеди податоци за количината на тешките метали од членот 11 на овој закон за секој вид пакување во кое е спакувана и наполнета стоката (член 15 ставови (3) и (4));

7) со продажното, групното и транспортното пакување не постапува согласно со

членот 18 од овој закон и

8) нема озбезбедено одделен простор и опрема за селективно собирање на отпадот од пакување (член 18 став (4)).

(2) Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е физичко лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 900 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(4) На сторителот на прекршокот од овој член, прекршочниот орган може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на определена дејност од која произлегува сторувањето на прекршокот во траење од најмалку три до најмногу

15 дена.

(5) На физичкото лице од ставот (2) и одговорното лице од ставот (3) на овој член, прекршочниот орган може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на определена должност од која произлегува сторувањето на прекршокот во траење од најмалку три до најмногу 15 дена.
Член 57

Прекршочни санкции за трговците

(1) Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице трговец за прекршок, доколку:

1) пуштаат во промет пакување кое не e означено во согласност со членoт 14 од овој закон и прописот донесен врз основа на овој член (член 14);

2) со продажното, групното и транспортното пакување на постапува согласно со членот 18 од овој закон и

3) нема озбезбедено одделен простор и опрема за селективно собирање на отпадот од пакување (член 18 став (4)).

(2) Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот доколку тој е физичко лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(4) На сторителот на прекршокот од овој член, прекршочниот орган може да му изрече прекршочна санкција забрана за вршење на определена дејност од која произлегува сторувањето на прекршокот во траење од најмалку три до најмногу

15 дена.

(5) На физичкото лице од ставот (2) и одговорното лице од ставот (3) на овој член, прекршочниот орган може да им изрече прекршочна санкција забрана за вршење на определена должност од која произлегува сторувањето на прекршокот во траење од најмалку три до најмногу 15 дена.
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